valores estimados e arrecadados nos três exercícios imediatamente anteriores. A partir de 

tais valores foram feitas as projeções utilizando-se os parâmetros macroeconômicos 

acima citados, sendo feitas adequações nos itens necessários. 

A Proposta Orçamentária para 2026 está estimada em R$ 313.580.000,00 

(Trezentos e Treze Milhões, quinhentos e oitenta Mil Reais), sendo destinado ao 

Orçamento Fiscal o montante de R$ 229.703.100,00 (Duzentos e vinte e Nove Milhões, 

Setecentos e Três mil e Cem Reais) e ao Orçamento da Seguridade Social o valor de R$ 

83.876.900,00 (Oitenta e Três Milhões, Oitocentos e Setenta e Seis Mil e Novecentos 

Reais). 

A Programação Orçamentária para o presente período orienta-se na base 

estratégica de Governo definida no Plano Plurianual (PPA) para 2026-2029, 

fundamentado na gestão pública para resultados, participação cidadã, intersetorialidade e

[...]

entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas, acrescida da reserva de 

contingência. 

Art. 3º - A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios ou 

transferidos e demais receitas correntes e de capital, conforme a legislação tributária 

vigente é estimada em R$ 313.580.000,00 (Trezentos e Treze Milhões, Quinhentos e 

Oitenta Mil Reais), discriminadas por categoria econômica, conforme especificações e 

desdobramento constante do ANEXO I, parte integrante desta Lei. 

Parágrafo Único - Durante a execução orçamentária do exercício de 2026, a receita 

poderá ser alterada de acordo com a necessidade de adequá-la a sua efetiva realização.